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Abstrakt

Předmětem práce bylo zhodnotit počet, závažnost ale i příčiny nešťastných nehod, ke

kterým s čisticími prostředky v domácnostech dochází.

Největší podíl ze sledovaných skupin potenciálně nebezpečných přípravků představovaly

čisticí přípravky s chlornanem sodným (37 %), s obsahem kyselin na odstraňování vodního

kamene (29 %) a tablety do myčky nádobí (25 %). Nejméně dotazů se objevilo na přípravky

s obsahem hydroxidů na odstranění usazenin v odpadech (8 %).

Pacientů, jejichž případy byly konzultovány s TIS v definovaných kategoriích čisticích

přípravků, bylo v roce 2009 celkem 251. Mezi nimi bylo 133 dětí a 118 dospělých, kteří

čisticí přípravek požili náhodně (86 % případů) nebo v sebevražedném pokusu (3 %),

inhalovali (9 %), popřípadě jím měli zasažené oči (2 %).

Hospitalizováno bylo celkem 23 % dětí a 27 % dospělých, nejčastěji se to týkalo dětí po

náhodném požití hydroxidů (92 %) a dospělých po inhalaci dráždivých par (64 %).

Endoskopické vyšetření podstoupilo (v celkové anestezii) 14 % dětí (86 % z nich po požití

přípravků s obsahem hydroxidů) a také 5 % dospělých.

Bylo zjištěno, že dětské nehody jsou nejčastěji způsobeny nepozorností rodičů, ale

přispívají k nim i barevné a lákavé etikety. Nejvíce ohrožené jsou děti ve věkové skupině do

5 let a nejčastěji jsou děti vystaveny čisticím prostředkům právě v kuchyni (70 %).

Důležitou roli hrají i štítky a výstražné symboly. Pouze 176 respondentů ze 457 (38,5 %)

si dokázalo vybavit výstražný symbol na etiketě a 65,3 % z nich dokázalo poskytnout úplný

popis (černý kříž v oranžovém poli).

Výsledky této studie byly využity jako podklad pro intervenční preventivní programy

k prevenci náhodných intoxikací.

Klíčová slova: čisticí prostředky, nehody, kyseliny, hydroxidy, etikety, výstražné symboly
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Abstract

The aim of the study was to evaluate the numbers, severity and causes of accidents,

occurring in the households due to the cleaning products.

Among the groups of potentially dangerous cleaning products, the highest proportion of

accidents was caused by cleaning products containing sodium hypochloride (37 %), descalers

containing acids (29 %) and dishwasher tablets (25 %). A lower percentage of inquiries

appeared due to hydroxides containing drain cleaning products (7 %).

In the year 2009, there were 251 inquiries to the Toxicological Information Centre due to

cleaning products in defined categories studied. Among them, there were 133 children and

118 adult patients, who ingested cleaning product accidentally (86%) or for suicidal purposes

(3%); inhaled (9%) or had an eye contact with the product (2%).

There were 23% children and 27% adults hospitalized; the children most frequently due to

accidental ingestion of hydroxides (92%), the adults due to the inhalation of irritant vapors

(64%). Among them 14% children (86% due to the ingestion of cleaning products containing

hydroxides) have been examined using the endoscopy (in the total anesthesia), in addition to

5% adults.

The study has shown that the most common cause of the accidents in children is the

distraction of the adults; nevertheless, the colorful and attractive labels contribute to the

negative outcome. It was found that the most endangered age group of children was the group

˂5 years. The kitchen was the most common place of accidents due to cleaning products

(70%).

The labels and warning symbols play an important role. Only 176 responders out of

457 (38.5%) were able to recall the warning symbol at the label, 65.3% of them could give the

full description (black cross in the orange field).

The results of this study served as a pre-requisite step to intervention programs to reduce

unintentional poisonings.

Key words: cleaning products, accidents, acids, hydroxides, labels, warming symbols
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1. Úvod

Nehody s chemickými přípravky v domácnostech jsou v ekonomicky rozvinutých zemích

velmi závažným zdravotním i ekonomickým problémem v dětské i dospělé populaci. Zejména

požití těchto chemických látek patří k častým nešťastným náhodám. Podílejí se proto vysokou

měrou na návštěvách a ošetřeních u lékařů. Zvyšují morbiditu, někdy i mortalitu populací

všech věkových skupin. [Chan, T.Y.K. et al. 1995; Pelclova, D. and Navratil, T. 2005;

Sawalha, A.F. 2007].

Čisticí prostředky pro domácnost, které jsou určeny k čištění a dezinfekci WC, odpadů,

mytí koupelen, stejně jako přípravky do myček nádobí, obsahují různé koncentrace kyselin,

hydroxidů a dalších látek, které zlepšují jejich čisticí a dezinfekční vlastnosti. Tyto dráždivé

a leptavé látky působí denaturaci bílkovin a často nekrózu živé tkáně [Neuwirthova, H. 1999].

Kyseliny vyvolávají většinou nekrózu koagulačního typu, která ohraničuje poškozenou

tkáň. Při poleptání se tvoří příškvary, které částečně brání pronikání většiny kyselin do

hloubky. Anorganické kyseliny (například kyselina sírová nebo chlorovodíková) mají silný

korozivní účinek obvykle při pH 2 a méně [Brent, J. 2005; Pelclova, D. et al. 2014].

Organické kyseliny (například kyselina citronová, octová) jsou méně agresivní [Brent, J.

2005].

Hydroxidy poškozují tkáň zmýdelněním mastných kyselin v buněčných membránách, což

má za následek ztrátu integrity této membrány. Dochází k destrukci bílkovin a ke vzniku

edému. Konečným výsledkem je kolikvační nekróza se ztrátou struktury tkání, což umožní

další penetraci alkálie do tkáně a proniknutí do hlubších vrstev [Shannon, M.W. et al. 2007].

Alkálie vyvolávají kolikvační nekrózy různého rozsahu zpravidla při pH 12 a více

[Pelclova, D. et al. 2014].

Nejohroženější skupinou jsou děti, především v typické věkové skupině od 1 do 3 roků

věku [Assar, S. et al. 2009; Beirens, T.M.J. et al. 2006; Lifshitz, M. and Gavrilov, V. 2000].

Příčinou je především velký nárůst počtu chemických přípravků, které se v českých rodinách

používají. Celá řada přípravků pro použití v domácnostech je označena barevnými lákavými

etiketami a parfémována příjemnou vůní, která nezřídka napodobuje různé druhy ovoce.

Podobně jsou pro děti lákavé růžové granulky, které se používají jako nástrahy na hlodavce

[Pelclova, D. et al. 2011].
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Čisticí přípravky také často připomínají svým obalem typické nápoje s ovocnou šťávou

pro děti nebo ochucené vody pro dospělé, mnohdy proto dojde k záměně čisticího přípravku

za nápoj. Každoročně jsou proto pro náhodná vypití čisticích přípravků děti i dospělí zbytečně

hospitalizováni.

Nehody s chemickými látkami mohou vznikat z různých konkrétních příčin. Znalost všech

okolností nehody je důležitá pro omezování a předcházení vzniku těchto nežádoucích příhod

a pro nastavení preventivních opatření.

Dobře organizovaný systém prevence úrazů může snížit četnost těchto nehod a správně

zaměřené preventivní programy pak přispívají k omezení zdravotních následků i zbytečných

nákladů na ambulantní i lůžkovou zdravotní péči. Toxikologické středisko se opakovaně

podílelo na prevenci úrazů a nehod s chemickými přípravky v rámci dotačního programu

MZČR „Národní program zdraví – projekty podpory zdraví“ [MZ_CR 2013].

2. Právní předpisy: chemické látky a směsi

Základními předpisy, které řeší problematiku chemických látek a směsí, jsou Nařízení

Evropského parlamentu a Rady (ES) č. 1907/2006 o registraci, hodnocení, povolování

a omezování chemických látek: REACH (Registrace, Evaluace a Autorizace Chemických

látek) a Nařízení Evropského parlamentu a Rady (ES) č. 1272/2008 o klasifikaci, označování

a balení látek a směsí: CLP (Classification, Labelling and Packaging of substances and

mixtures), které bylo přijato Evropským parlamentem a Radou v prosinci 2008 a vešlo

v platnost k 20. lednu 2009 [European_Commission 2006]. Cílem tohoto nařízení je sjednotit

v EU kritéria pro klasifikaci a označování látek a směsí.

Nařízení REACH nahrazuje několik desítek právních předpisů, týkajících se chemických

látek a směsí. Cílem jeho zavedení bylo doplnit znalosti o nebezpečných látkách a směsích,

zefektivnit kontrolu a sjednotit podmínky uvádění chemických látek na trh s úmyslem zlepšit

ochranu lidského zdraví a životního prostředí před riziky, která mohou chemické látky

a směsi představovat a také zajistit volný oběh chemických látek a směsí na vnitřním trhu EU.


[…]


□ Ano

□ Ne

□ Nevím

□ Žádná odpověď

Q14. Jakým typem uzávěru byl přípravek opatřen?

□ Žádný, přípravek po otevření nelze uzavřít

□ Záklopné víčko

□ Záklopné víčko s blánou

□ Push-pull uzávěr

□ Šroubovací uzávěr

□ Sprej (bez bezpečnostního uzávěru)

□ Sprej (se záklopným víčkem)

□ Sprej (otáčecí uzávěr)

□ Jiný typ

□ Nevím

□ Žádná odpověď

Q15. Jak byl přípravek uzavřen v době nehody?

□ Nebyl uzavřen (právě se používal)

□ Nebyl uzavřen (nelze uzavřít)

□ Nebyl správně uzavřen (chyba při uzavření po použití)
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□ Původní uzávěr (přípravek nebyl ještě otevřen)

□ Správně uzavřen (používal se opakovaně)

□ Nevím

□ Žádná odpověď

Q16. Znáte zcela přesně údaje na etiketě?

□ Ano (znám)

□ Ne

□ Nejsem si jistý (Nevím přesně)

□ Žádná odpověď

Q17. Vzpomenete si, zda byl na etiketě výstražný symbol?

□ Ano (symbol byl na etiketě)

□ Ne (na etiketě nebyl symbol)

□ Nevím (Nevím přesně)

□ Žádná odpověď

Q18. Můžete, prosím, popsat symboly, které byly na etiketě?

_______________________________________________________________________

Byl popis (dle názoru pracovníka centra) správný:

□ plný

□ částečný

□ Žádná opověď

Q19. Co symboly na etiketě znamenají?

(volný text, uvede se popis přesně, jak ji uvedl tázaný)

_____________________________________________________________________

Byl význam symbolu dle pracovníka centra pochopen:

□ Ano (přesný význam, obecné znalosti)

□ Ne

□ Nevím (nelze posoudit)
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□ Žádná odpověď

Q20. Byly na etiketě i jiné bezpečnostní pokyny?

□ Ano (byly)

□ Ne (na etiketě nebyly žádné jiné pokyny)

□ Nevím (nepamatuji se)

□ Žádná odpověď

Q21. Provedli jste na základě této nehody nějaká preventivní opatření, aby se

zabránilo dalším nehodám?

□ Ne

□ Ano

□ Nevím

□ Žádná odpověď

Q22. Je (dle Vašeho názoru) bezpečnost přípravku dostatečná?

□ Ano

□ Ne

□ Nevím (neumím posoudit)

□ Žádná odpověď

Q23. Máte návrh jak zlepšit bezpečnost konkrétního prostředku?

□ Ne

□ Ano (lepší bezpečnostní instrukce)

□ Ano (přesněji formulovat návod k použití)

□ Ano (zvolit jiné balení)

□ Ano (zvolit jiné uzávěry)

□ Ano (zvolit jiný design)

□ Jiné

□ Žádná odpověď
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Q24. Pohlaví poškozeného

□ žena

□ muž

Q25. Věk postiženého

______ roků, měsíců

Q26. Jaké symboly nebezpečnosti jsou uvedeny na etiketě produktu, který způsobil

nehodu?

□ Žíravý

□ Dráždivý

□ Škodlivý

□ Toxický

□ Hořlavý

□ Nebezpečné pro životní prostředí

□ Jiné

□ Nevím

□ Žádný symbol

Q27. Uveďte, prosím, informaci, která se Vám zdá důležitá pro vysvětlení příčiny nehody

a současně nebyla zmíněna v otázkách

_______________________________________________________________________

Q28. Jak byl dle názoru pracovníka centra přípravek používán?

□ Běžné použití

□ Úmyslně špatné použití

□ Nesprávné použití

□ Není možné posoudit (nevím)

Q29. Byla to dle názoru pracovníka centra nehoda?

□ Ano

□ Ne

□ Není možné posoudit (nevím)
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Obrázek 4: Dotazník k vyhodnocení Projektu podpory zdraví: Prevence otrav dětí

a mladistvých II. 2008-2009

1. Telefonní kontakt na Toxikologické informační středisko

a) Znám

b) Vím, kde ho najdu

c) neznám předmět činnosti střediska a nemám tedy kontakt

2. V případě, že dcera/syn požije několik (2-3) bobulí z keře na zahrádce, budu

kontaktovat

a) Dětského lékaře

b) Toxikologické informační středisko

c) Podám aktivní uhlí a tekutiny

3. Při náhodném požití léků nebo jedovaté rostliny poskytnu dítěti tuto první

pomoc

a) podám mléko

b) vyvolám zvracení

c) podám aktivní uhlí

4. Chemické přípravky v domácnosti, garáži nebo dílně

d) Jsou volně uložené v koupelně, na WC nebo dílně

e) jsou zamčené ve skříni

f) nikdy je nepřelévám do neoriginálních obalů

g) někdy přeléváme chemické látky do neoriginálních obalů

5. Počet dotazů v souvislosti s náhodnými otravami u dětí je z celkového počtu

dotazů na TIS ročně:

a) 1 500 – 2 000

b) Asi 2 500

c) více než 5 200 ročně

6. Seminář zaměřený na dětské otravy

a) Byl velmi přínosný a téma mě zaujalo

b) Nevím
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Obrázek 5: Brožura Dětské otravy: Umíte si s nimi poradit, Projekt podpory zdraví:

Prevence otrav dětí a mladistvých II. 2008-2009
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Obrázek 6: Pexeso pro děti: Umíte si s nimi poradit, Projekt podpory zdraví:

Prevence otrav dětí a mladistvých II. 2008-2009
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Obrázek 7: Plakát o dětských otravách, 1. strana: Projekt podpory zdraví: Prevence

otrav dětí a mladistvých II. 2008-2009

Obrázek 8: Plakát o dětských otravách, 2. strana: Projekt podpory zdraví: Prevence

otrav dětí a mladistvých II. 2008-2009