## KLINIKA PRACOVNÍHO LÉKAŘSTVÍ

UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

1. LÉKAŘSKÁ FAKULTA

Přednosta : Prof. MUDr. Daniela Pelclová, CSc.

<http://nempov.lf1.cuni.cz>

Na Bojišti 1, 120 00 Praha 2

Česká republika

[daniela.pelclova@lf1.cuni.cz](mailto:daniela.pelclova@lf1.cuni.cz)

Tel. 224 964 532

Fax 224 964 629

[daniela.pelclova@vfn.cz](mailto:daniela.pelclova@vfn.cz)

POSUDEK ŠKOLITELE K OBHAJOBĚ DISERTAČNÍ PRÁCE

**Jméno a příjmení studenta: Mgr. Karolina Mrázová**

**Jméno a příjmení školitele: Prof. MUDr. Daniela Pelclová, CSc.**

**Pracoviště školitele: Klinika pracovního lékařství, 1. LF a VFN,
Toxikologické informační středisko, Na Bojišti 1, 120 00 Praha 2**

**Doktorský studijní program: Preventivní medicína**

**Téma disertační práce: Toxicovigillance nehod s chemickými přípravky v domácnostech v ČR**

Mgr. Karolina Mrázová již splnila všechny své studijní povinnosti. Přednášela a prezentovala své poznatky na kongresech, včetně mezinárodních toxikologických kongresů a kromě 2 článků v časopisech s impakt faktorem a spoluautorství kapitoly v monografii "Pesticides in the Modern World" vytvořila řadu výukových materiálů pro laickou veřejnost, zaměřených na prevenci akutních otrav.

Jde o spolehlivou a zodpovědnou kolegyni, která se velmi osvědčila ve své každodenní práci na Toxikologickém informačním středisku, jediném v České republice. Svou prací se zasloužila o jeho další popularizaci a vzestup počtu konzultací, zejména ze strany laiků. Její záběr je velmi široký, neboť zahrnuje toxicovigillance od návykových látek, přes pesticidy a další v domácnostech často používané chemické látky, zejména čisticí prostředky chemického charakteru.

Její práce má preventivní charakter, čímž výborně splnila poslání doktorského studijního programu Preventivní medicína.

Podle názoru školitele má předpoklady k tomu, aby po úspěšné obhajobě disertační práce své studium v oboru Preventivní medicína mohla završit získáním titulu Ph.D.

Návrh oponentů:

prof. MUDr. Petr Brhel, CSc., přednosta kliniky pracovního lékařství Masarykovy Univerzity v Brně
[pbrhel@med.muni.cz](mailto:pbrhel@med.muni.cz)

doc. MUDr. Veronika Benešová, CSc., Centrum úrazové prevence při Ústavu veřejného zdravotnictví a preventivního lékařství [veronika.benesova@lfmotol.cuni.cz](mailto:veronika.benesova@lfmotol.cuni.cz)

.....
podpis školitele

V Praze 15.10. 2014

Prof. MUDr. Daniela PELCLOVÁ, CSc.